
Proposta Numero: DET-2128-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT 92 LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI PER ADEGUAMENTO ALLE 
NORME  TECNICHE  DI  PREVENZIONE  INCENDI  AI  SENSI  DEL  D.M. 
19/03/2015  DEL  P.O.  S.G.  MOSCATI  DI  STATTE.  C.I.G.  7731812D18.
Approvazione Stato di Avanzamento Lavori n. 8 e liquidazione impresa esecutrice.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che con il D.M. 19.03.2015 è stato approvato l’aggiornamento della regola tecnica di prevenzione 
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private  
di cui al Decreto 18 settembre 2002;

- che il predetto Decreto Ministeriale introduce l’obbligo di adeguamento antincendio delle strutture 
sanitarie esistenti sia a regime di ricovero che ambulatoriale;

- che, con Delibera di Giunta Regionale n. 933 del 13.06.2017, è stato ammesso a finanziamento 
l’intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 3.750.000,00;

- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1634 del 06/12/2018 è stata indetta ai 
sensi degli artt. 60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta, da espletarsi in maniera telematica  
tramite piattaforma EmPULIA, per l’affidamento dei lavori relativi agli “Interventi per adeguamento 
alle norme tecniche di prevenzione incendi ai sensi del D.M. 19/03/2015 del P.O. S.G. Moscati di 
Statte” e avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 3.165.882,20, compreso oneri della  
sicurezza non soggetti  a ribasso,  al  netto di  IVA come per legge, da aggiudicarsi  con il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che, con provvedimento deliberativo del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2097 del 08.08.2019, è 
stata aggiudicata in modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento dei lavori relativi agli 
“Interventi  per  adeguamento  alle  norme  tecniche  di  prevenzione  incendi  ai  sensi  del  D.M. 
19/03/2015 del P.O. S.G. Moscati di Statte” all’operatore economico “RTI ICOSER SERVIZI DI 
INGEGNERIA INTEGRATA S.R.L. – LFM ”, per un importo pari ad € 2.115.661,66, oltre oneri 
della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso pari  ad  €  121.764,70,  ovvero per  un importo  totale  di  € 
2.237.426,36, oltre IVA al 10% pari ad €. 223.742,63;

- che il relativo contratto d’appalto rep. n. 1105 è stato sottoscritto congiuntamente dalle parti in data 
07.10.2019;

- che  i  lavori  in  argomento  sono  stati  consegnati  definitivamente  all’operatore  economico 
aggiudicatario in data 24.10.2019, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti  
d’ufficio;

CONSIDERATO:

- che il direttore dei lavori, ing. Claudio Carbonara, con nota PEC del 08.07.2025, acquisita agli atti 
d’ufficio, ha trasmesso la documentazione tecnico-contabile relativa allo stato di avanzamento lavori  
n. 8 a tutto il 30.06.2025, riferito ai lavori eseguiti dall’operatore economico “RTI ICOSER Servizi  
di Ingegneria Integrata S.r.l. – LFM”, unitamente al certificato di pagamento n. 8, dal quale risulta un 
credito in favore dell’impresa appaltatrice pari a € 342.300,00, oltre IVA al 10%, pari a € 34.230,00, 
per un importo complessivo di € 376.530,00;



RITENUTO:

- di approvare gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n. 8, per un 
importo di € 342.300,00, oltre IVA al 10%, pari a € 34.230,00, per un importo complessivo di €  
376.530,00, trasmessi dal direttore dei lavori, ing. Claudio Carbonara, per i lavori avente ad oggetto 
“Interventi  per  adeguamento  alle  norme  tecniche  di  prevenzione  incendi  ai  sensi  del  D.M. 
19/03/2015 del P.O. S.G. Moscati di Statte”;

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’operatore economico “RTI ICOSER 
SERVIZI  DI  INGEGNERIA  INTEGRATA  S.R.L.  –  LFM”,  previa  verifica  della  regolarità 
contributiva dello stesso RTI, dell’importo di € 342.300,00, oltre IVA al 10%, pari a € 34.230,00, per 
un importo complessivo di € 376.530,00, quale saldo delle spettanze dovute per l’esecuzione dei 
lavori eseguiti nello stato di avanzamento lavori n. 8 a tutto il 30.06.2025; 

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore  dell’operatore 
economico “RTI ICOSER SERVIZI DI INGEGNERIA INTEGRATA S.R.L. – LFM”, di importo 
pari  ad  €  376.530,00,  IVA compresa,  risulta  già  registrato  con  provvedimento  deliberativo  del 
Direttore Generale n. 2097 del 08/08/2019, sul budget di conto 02010000005 “immobilizzazioni 
materiali  in  corso  e  acconti”  dell’esercizio  finanziario  2025  e  trova  copertura  nell’ambito  del 
finanziamento relativo agli  interventi  di  adeguamento antincendio di  cui  alla Delibera di  Giunta  
Regionale Regione Puglia n. 933 del 13.06.2017 (GT 92).

Il Collaboratore Tecnico Prof.le Istruttore: Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti Vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

- DI APPROVARE gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n. 8, per  
un importo di € 342.300,00, oltre IVA al 10%, pari a € 34.230,00, per un importo complessivo di €  
376.530,00, trasmessi dal direttore dei lavori, ing. Claudio Carbonara, per i lavori avente ad oggetto 
“Interventi  per  adeguamento  alle  norme  tecniche  di  prevenzione  incendi  ai  sensi  del  D.M. 
19/03/2015 del P.O. S.G. Moscati di Statte”;

- DI PROCEDERE alla  liquidazione  ed  al  pagamento  in  favore  dell’operatore  economico  “RTI 
ICOSER SERVIZI DI INGEGNERIA INTEGRATA S.R.L. – LFM”, previa verifica della regolarità 
contributiva dello stesso RTI, dell’importo di € 342.300,00, oltre IVA al 10%, pari a € 34.230,00, per 
un importo complessivo di € 376.530,00, quale saldo delle spettanze dovute per l’esecuzione dei 
lavori eseguiti nello stato di avanzamento lavori n. 8 a tutto il 30.06.2025; 

- DI  DARE  ATTO che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore 
dell’operatore economico “RTI ICOSER SERVIZI DI INGEGNERIA INTEGRATA S.R.L. – LFM”, 
di importo pari ad € 376.530,00, IVA compresa, risulta già registrato con provvedimento deliberativo 
del Direttore Generale n. 2097 del 08/08/2019, sul budget di conto 02010000005 “immobilizzazioni  
materiali  in  corso  e  acconti”  dell’esercizio  finanziario  2025  e  trova  copertura  nell’ambito  del 
finanziamento relativo agli  interventi  di  adeguamento antincendio di  cui  alla Delibera di  Giunta  
Regionale Regione Puglia n. 933 del 13.06.2017 (GT 92).

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


